

**Melina
Támara Mautino**

968218476

mtamara@sernanp.gob.pe
m09tamara@gmail.com

Calle Larrabure y Unanue N°
390, dpt. 802 - Jesús María



Ing. Ambiental

24 Años de experiencia



Experiencia adquirida como coordinadora en el proceso de evaluación de estudios de impacto ambiental y demás documentos ambientales de las diferentes actividades productivas; así como su seguimiento y control en el INRENA. Responsable de la Unidad de Gestión Ambiental del SERNANP. Especialista en Permisos Ambientales en Minera Yanacocha, principalmente en la elaboración de los alcances de los trabajos (términos de referencia), evaluación y selección de consultoras, supervisión en la elaboración del estudio de impacto ambiental, revisión y control de la calidad y revisión de los compromisos ambientales. Responsable de la Unidad Operativa Funcional de Gestión Ambiental del SERNANP. Capacidad idónea para resolver los problemas asociados con los temas ambientales y aquellos relacionados con el análisis legal, capacidad de trabajar en equipo y respuesta inmediata al trabajo bajo presión.

Habilidades / Capacidades

Habilidades: Evaluación y coordinación de los estudios de impacto ambiental y seguimiento a los diferentes proyectos productivos desarrollados en el ámbito nacional, teniendo mayor énfasis a las actividades mineras, hidrocarburos, eléctricos, viales, entre otros.

Experiencia: Experiencia profesional de dichas actividades de 11 años.

Logros: Evaluación de 1500 estudios de impacto ambiental de las actividades mineras, hidrocarburos, eléctricas y carreteras en un mayor porcentaje.

Habilidades: Experiencia como responsable en la evaluación del impacto ambientales de las diversas actividades

**Melina
Támara Mautino**

968218476

mtamara@sernanp.gob.pe
m09tamara@gmail.com

Calle Larrabure y Unanue N°
390, dpt. 802 - Jesús María



productivas que se desarrollan en el ámbito de las áreas naturales protegidas y sus zonas de amortiguamiento.

Experiencia: Experiencia profesional en dicha área de 3 años.

Logros: Responsable en la evaluación de 60 documentos ambientales de las diversas actividades productivas a ser desarrolladas en las Áreas Naturales Protegidas y de sus zonas de amortiguamiento.

Habilidades: Conocimiento en la obtención de los Permisos Ambientales antes las diversas autoridades, principalmente relacionados a los Estudios de Impacto Ambiental, Planes de Cierre, Plan de Adecuación de LMP y ECA para aguas, Recursos Hídricos, Concesiones de Beneficio, Autorización de tajo y otros.

Experiencia: Experiencia profesional de 1 año en el Área de Permisos Ambientales de Minera Yanacocha.

Logros: Obtención de aprobaciones de concesiones de beneficio, planes de minado, Estudios de Impacto Ambiental y conducción en la elaboración del Plan Integral de Adecuación de LMP y ECA para aguas.

Habilidades: Experiencia como Responsable de la Unidad Operativa Funcional de Gestión Ambiental del SERNANP, cargo que permite se coordine con la Alta Dirección y demás sectores sobre los aspectos ambientales que tiene competencia el SERNANP, tiene a cargo 20 personas.

Experiencia: Experiencia profesional de 9 años.

Logros: Conducción de la Unidad Ambiental del SERNANP y orientación de la política ambiental bajo las competencias del SERNANP.

Formación académica

1986-1993 Ingeniería Ambiental

Universidad Nacional de Ancash "Santiago Antúnez de Mayolo".

**Melina
Támara Mautino**

968218476

mtamara@sernanp.gob.pe
m09tamara@gmail.com

Calle Larrabure y Unanue N°
390, dpt. 802 - Jesús María



Mérito al Primer Puesto de la VIII Promoción de la
Escuela de Ingeniería Ambiental
Especialista en Planificación y evaluación ambiental.

1999-2001

Maestría en Gestión Ambiental

Universidad Nacional Federico Villarreal

Destreza adquirida en el manejo de los instrumentos de
gestión ambiental.

Experiencia profesional

1993-1994

**Aprovechamiento y Conservación de los Recursos
Forestales en la Zona de Flor de Agosto – Río Putumayo**

Cargo: Especialista Ambiental

Función: Apoyo técnico profesional en el desarrollo del estudio.

1994

**Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto de
Derivación Kovire**

Cargo: Especialista Ambiental

Función: Apoyo técnico en el desarrollo del Estudio de Impacto
Ambiental – INRENA.

1994

**Fortalecimiento Institucional" - Componente Medio
Ambiente, en la elaboración de los reglamentos de
Protección Ambiental en el Sector Agrario".**

Cargo: Especialista Ambiental

Función: Elaboración de los reglamentos de protección ambiental
- INRENA.

1995

Plan Nacional de Acción Contra la Desertificación.

Cargo: Especialista Ambiental

Función: Apoyo técnico en la formulación del Plan Nacional -
INRENA.

1995

**Estudio Caso de Desertificación-Cuenca del Río Cachi-
Huancavelica.**

Cargo: Especialista Ambiental

Función: Elaboración y revisión final del estudio - INRENA.

**Melina
Támara Mautino**

968218476

mtamara@sernanp.gob.pe
m09tamara@gmail.com

Calle Larrabure y Unanue N°
390, dpt. 802 - Jesús María



- 1996** **Supervisión de la contaminación ambiental de La Laguna de Ancascocha.**
Cargo: Especialista Ambiental
Función: Evaluación de la contaminación de la laguna Ancascocha, distrito de Cayarani, provincia de Condesuyos, Arequipa.
- 1996** **Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto Línea de Transmisión Tintaya Socabaya - Convenio INRENA - Dirección Ejecutiva del Programa de Transmisión y apoyo a la reestructuración del Sub Sector Eléctrico**
Cargo: Responsables del proyecto
Función: Desarrollo del Estudio de Impacto Ambiental – INRENA – Dirección Ejecutiva del Programa de Transmisión y Apoyo a la Reestructuración del Sub Sector Eléctrico.
- 1996** **Evaluación del Impacto Ambiental**
Cargo: Especialista Ambiental
Función: Desarrollo de los cursos talleres de evaluación del impacto ambiental.
- 1996-1997** **Programa de Acción Nacional de Lucha Contra la Desertificación.**
Cargo: Especialista Ambiental
Función: Apoyo en la formulación del Programa la misma que fue presentada como informe nacional en la convención.
- 1997-2008** **Instituto Nacional de Recursos Naturales – INRENA, Ministerio de Agricultura**
Cargo: Especialista Ambiental
Función: Coordinación de las evaluaciones de los Estudio de Impacto Ambiental, responsable de la supervisión y monitoreo, atención de las denuncias ambientales y otros.

**Melina
Támara Mautino**

968218476

mtamara@sernanp.gob.pe
m09tamara@gmail.com

Calle Larrabure y Unanue N°
390, dpt. 802 - Jesús María



2009-2011 Dirección de Gestión de Áreas Naturales Protegidas – Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado – SERNANP, Ministerio del Ambiente

Cargo: Responsable de la Unidad de Gestión Ambiental

Función: Evaluación de los documentos ambientales de las actividades que se desarrollan al interior de las Áreas Naturales Protegidas y de sus zonas de amortiguamiento.

2012-2013 Minera Yanacocha

Permisos Ambientales

Cargo: Especialista de Permisos Ambientales

Función: Responsables en la obtención de los permisos ambientales de Minera Yanacocha, responsable en la elaboración del Plan Integral de Adecuación de LMPy ECA de agua, especialista ISO de Permisos Ambientales.

2013-2021 Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas -SERNANP

Ministerio del Ambiente

Cargo: Responsable de la Unidad Operativa Funcional de Gestión Ambiental.

Función: Conducción de las evaluaciones ambientales de proyectos ubicados al interior de las Áreas Naturales Protegidas, su zona de amortiguamiento y Áreas de Conservación Regional.

Otros datos

Idioma Inglés: Nivel básico.

Informática Microsoft Office

Lima, 2021

Ing. Melina Támara Mautino
CIP 94877